

ROMANIA
JUDETUL BRAILA
COMUNA BERTESTII DE JOS
CONSILIUL LOCAL

Primăria Comunei Berestii de Jos		
Județul Brăila		
Intrare/ieșire nr.	30	
Ziua	16	Luna 07 Anul 2021

PROIECT

HOTARAREA Nr. _____
din _____

privind aprobarea Devizului general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții “EXTINDEREA SEDIUL MULTIFUNCTIONAL SAT GURA CALMATUI COMUNA BERTESTII DE JOS, JUDEȚUL BRĂILA ”

Primarul comunei Berestii de Jos, județul Brăila, inițiatorul proiectului de hotărâre;

Având în vedere

- Hotărârea Consiliului Local Berestii de Jos nr. 11/24.03.2025 privind completarea Programului de achiziții publice pe anul 2025 la nivelul comunei Berestii de Jos, județul Brăila;
- Referatul de aprobare nr.3426 /16.07.2025 al domnului Capbun Costel-Florinel, primarul comunei Berestii de Jos, inițiatorul proiectului de hotărâre
- Raportul nr.3425/16.07.2025 al compartimentului financiar-contabil din Primăria comunei Berestii de Jos;

În conformitate cu prevederile :

- art.129, alin.(2) lit.c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;

- art. 41 alin. (1) și (2) din Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 136 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PROPUN:

Art.1. Se aprobă Devizul general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții “ **EXTINDEREA SEDIUL MULTIFUNCTIONAL SAT GURA CALMATUI COMUNA BERTESTII DE JOS, JUDEȚUL BRĂILA**” în valoare totală de 250.000 lei din care: C+M = 150.159 lei, conform anexei, care face parte integrantă din rezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă inițierea procedurilor de atribuire a contractului de lucrări.

Art.3. Secretarul general al comunei Berestii de Jos, va asigura transparența și comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele interesate a prezentei hotărâri.

INITIATOR
PRIMAR
CAPBUN COSTEL-FLORINEL

AVIZAT PENTRU LEGALITATE,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

MOISOIU SANDITA

OBIECTIV: EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL - SAT GURA CALMATUI, COM. BERTESTI
Beneficiar: COMUNA BERTESTI

DG - DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investitii

Anexa Nr. 7

EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL - SAT GURA CALMATUI, COM. BERTESTI

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOL 1				
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 3				
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00
3.1.1	Studii de teren	0.00	0.00	0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	12,000.00	2,280.00	14,280.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de prefezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	12,000.00	2,280.00	14,280.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	0.00	0.00	0.00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	5,000.00	950.00	5,950.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0.00	0.00	0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigentie de santier	5,000.00	950.00	5,950.00
	TOTAL CAPITOL 3	17,000.00	3,230.00	20,230.00
CAPITOL 4				
Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	126,184.04	23,974.97	150,159.00

DEVIZUL GENERAL: EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL - SAT GURA CALMATUI, COM. BERTESTI

1	2	3	4	5
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	66,900.00	12,711.00	79,611.00
4.3.1.1	[0014.1] Lista echipamente	66,900.00	12,711.00	79,611.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 4	193,084.04	36,685.97	229,770.00
CAPITOL 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.00	0.00	0.00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 5	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 6	0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL		210,084.04	39,915.97	250,000.00
din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		126,184.04	23,974.97	150,159.00

PROIECTANT,



OBIECTIV:		EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL - SAT GURA CALMATUI, COM. BERTESTI	
Beneficiar:		COMUNA BERTESTI	
F1 - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv			
Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA)	Din care: C+M
		lei	lei
1	2	3	4
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00
2	Realizarea utilitatilor necesare obiectivului	0.00	0.00
3.5	Proiectare	12,000.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	12,000.00	0.00
4	Investitia de baza	193,084.04	126,184.04
4.1	Constructii si instalatii	126,184.04	126,184.04
4.1.1	[0014.1] EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL	126,184.04	126,184.04
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	66,900.00	0.00
4.3.1	[0014.1] EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL	66,900.00	0.00
4.3.1.1	[0014.1] Lista echipamente	66,900.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)		205,084.04	126,184.04
TVA		38,965.97	23,974.97
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)		244,050.00	150,159.00
PROIECTANT,			
SOCIETATEA MIDOTRANS S.R.L. CUI RO2449675 J9/864/2005 BRAILA ROMANIA			
Raport generat cu ISDP , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236.477.007			

OBIECTIV:
Beneficiar:

EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL - SAT GURA CALMATUI, COM. BERTESTI
COMUNA BERTESTI

**F2cp - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari**

Nr. cap./ subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
4.1	Constructii si instalatii	126,184.04
4.1.1	[0014.1] EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL	126,184.04
4.1.1.1	[0014.1.1] ARHITECTURA	85,501.33
4.1.1.2	[0014.1.2] INSTALATII SANITARE	21,663.08
4.1.1.3	[0014.1.3] ALIMENTARE APA	19,019.62
	TOTAL I	126,184.04
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00
	TOTAL II	0.00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	66,900.00
4.3.1	[0014.1] EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL	66,900.00
4.3.1.1	[0014.1] Lista echipamente	66,900.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	0.00
4.6	Active necorporale	0.00
	TOTAL III	66,900.00
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
	TOTAL IV	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		193,084.04
TVA 19%:		36,685.97
TOTAL VALOARE:		229,770.00

PROIECTANT,



OBIECTIV: EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL - SAT GURA CALMATUI, COM. BERTESTI
OBIECTUL: EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL
STADIUL FIZIC: ARHITECTURA
Beneficiar: COMUNA BERTESTI

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	RCSK08C#	Desfacere pardoseala parchet laminat	mp	23.60	45.23	1,067.31
				material:	0.23	5.31
				manopera:	42.00	991.20
				utilaj:	3.00	70.80
				transport:	0.00	0.00
2	RPIZB63E#	Desfacere plinte parchet	ml	62.00	22.86	1,417.34
				material:	0.02	1.26
				manopera:	22.75	1,410.50
				utilaj:	0.09	5.58
				transport:	0.00	0.00
3	RPCT33XA	Demontarea ferestrelor din PVC	mp	2.70	35.00	94.50
				material:	0.00	0.00
				manopera:	35.00	94.50
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4	RPCT09A1	Spargerea pardoselilor din beton slab armat cu mijloace manuale a fundatiilor	mc	0.90	309.92	278.93
				material:	0.00	0.00
				manopera:	309.92	278.93
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
5	RPCS18A+	Dezafectare trotuar beton	mp	0.26	140.00	36.40
				material:	0.00	0.00
				manopera:	140.00	36.40
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
6	RCSU04A#	Dezafectare sobe teracota	buc	2.00	420.00	840.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	420.00	840.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
7	RPCC03A1	Cofraje din panouri pentru placa beton	ml	12.00	38.97	467.62
				material:	6.42	77.04
				manopera:	32.55	390.58
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
8	RPCB06A1	Placa beton slab armat - zona grup sanitare	mc	1.29	614.02	792.09
				material:	391.77	505.39
				manopera:	222.25	286.70
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: ARHITECTURA

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
9	CO01A1	Refacere trotuar din beton	mc	2.20	612.32	1,347.10
				material:	566.82	1,247.00
				manopera:	45.50	100.10
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
10	TE06C1	Plasa de armatura sudata in pardoseala	kg	142.00	22.06	3,132.51
				material:	16.33	2,319.17
				manopera:	5.73	813.34
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
11	IZF12XE	Sapa de egaliz.din mortar cim.gata preparat pe supraf.verticala in grosime medie de 3 cm	mp	39.20	56.91	2,230.68
				material:	33.00	1,293.60
				manopera:	22.75	891.80
				utilaj:	1.16	45.28
				transport:	0.00	0.00
12	CG08A02>	Pardoseli din placi, de gresie ceramica, montate cu adeziv si chit de rostuire	mp	39.20	128.62	5,041.90
				material:	87.92	3,446.46
				manopera:	38.50	1,509.20
				utilaj:	2.20	86.24
				transport:	0.00	0.00
13	CK06A+	Ferestre din PVC cu geam termopan	mp	0.96	675.45	648.43
				material:	591.25	567.60
				manopera:	70.00	67.20
				utilaj:	14.20	13.63
				transport:	0.00	0.00
14	CK35A+	Usi din PVC cu geam termopan	mp	5.26	775.55	4,079.39
				material:	703.35	3,699.62
				manopera:	70.00	368.20
				utilaj:	2.20	11.57
				transport:	0.00	0.00
15	RPCG21A+	Compartimentari panouri gips carton -	mp	13.50	188.28	2,541.81
				material:	94.87	1,280.71
				manopera:	91.00	1,228.50
				utilaj:	2.42	32.60
				transport:	0.00	0.00
16	CL18A#	Confectii metalice pentru montare suport draperie la intrarea in grupul sanitar	ml	19.20	102.79	1,973.57
				material:	61.14	1,173.89
				manopera:	41.65	799.68
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
17	CI01A03>	Placaj faianta la gurgurile sanitare si oficiu	mp	34.00	168.11	5,715.60
				material:	78.96	2,684.50
				manopera:	85.75	2,915.50
				utilaj:	3.40	115.60
				transport:	0.00	0.00
18	RCSR08A%	Zugraveli lavabile la pereti interiori	mp	198.00	45.55	9,019.30
				material:	7.15	1,416.10
				manopera:	37.80	7,484.40
				utilaj:	0.60	118.80
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: ARHITECTURA						
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
19	CD04A#	Zidarie din caramida cu goluri verticale tip GVP - completare la ferestrele grupurilor sanitare	mc	0.52	1,439.94	748.77
				material:	1,063.82	553.18
				manopera:	267.75	139.23
				utilaj:	108.38	56.36
				transport:	0.00	0.00
20	CN02F02>	Zugraveli lavabile la tavane	mp	76.80	47.07	3,614.75
				material:	9.27	711.71
				manopera:	37.80	2,903.04
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
21	RPCJ48C1	Reparatii tencuieli exterioare decorative	mp	131.00	63.21	8,280.55
				material:	13.16	1,724.09
				manopera:	50.05	6,556.46
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
22	CN04XA	Zugraveli decorative la exterior	mp	131.00	118.05	15,464.55
				material:	78.45	10,276.95
				manopera:	37.80	4,951.80
				utilaj:	1.80	235.80
				transport:	0.00	0.00
23	CN30A#	Vopsitorii pe baza de ulei la pazie si streasina	mp	37.90	31.79	1,204.79
				material:	9.04	342.57
				manopera:	22.75	862.23
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
24	CFB07B+	Placaj polistiren expandat de 10 cm grosime	mp	1.75	150.06	262.61
				material:	88.76	155.33
				manopera:	60.55	105.96
				utilaj:	0.75	1.31
				transport:	0.00	0.00
25	ABM	Montat mobilier	buc	1.00	980.00	980.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	980.00	980.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
26	TRA01A50	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 50 km.	tona	30.00	60.00	1,800.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	60.00	1,800.00
27	TRA01A50P	Transportul rutier al molozului cu roaba la 30 m	tona	1.90	60.00	114.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	60.00	114.00
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		33,481.49	37,005.45	793.57	1,914.00	73,194.51

STADIUL FIZIC: ARHITECTURA

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
Recapitulatia:		Recap 2019: CAM 2,25				
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	832.62	0.00	0.00	832.62
Total inclusiv Cheltuieli directe:		33,481.49	37,838.07	793.57	1,914.00	74,027.13
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	3,348.15	3,783.81	79.36	191.40	7,402.71
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		36,829.64	41,621.88	872.93	2,105.40	81,429.84
Profit	5.0000 %	1,841.48	2,081.09	43.65	105.27	4,071.49
Total inclusiv Beneficiu:		38,671.12	43,702.97	916.57	2,210.67	85,501.33
TOTAL GENERAL (fara TVA):						85,501.33
TVA:	19.00%					16,245.25
TOTAL GENERAL:						101,746.58

PROIECTANT,



Raport general cu ISDP , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236.477.007

OBIECTIV: EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL - SAT GURA CALMATUI, COM. BERTESTI
OBIECTUL: EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL
STADIUL FIZIC: INSTALATII SANITARE
Beneficiar: COMUNA BERTESTI

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	SC13A1	Vas pentru closet	buc	2.00	340.40	680.79
				material:	269.35	538.69
				manopera:	71.05	142.10
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2	SC07E1	Lavoar din portelan sanitar, montat pe...pedestal	buc	2.00	470.62	941.23
				material:	400.62	801.23
				manopera:	70.00	140.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3	SD03C1	Baterie amestec. pentru chiuveta	buc	2.00	323.54	647.07
				material:	253.54	507.07
				manopera:	70.00	140.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4	SD03B1	Baterie amestec. pentru spalator	buc	1.00	322.34	322.34
				material:	252.34	252.34
				manopera:	70.00	70.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
5	IA16C1#	Boiler apa calda	buc	1.00	312.26	312.26
				material:	73.96	73.96
				manopera:	238.00	238.00
				utilaj:	0.30	0.30
				transport:	0.00	0.00
6	DTDH	Montat hota	buc	1.00	105.00	105.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	105.00	105.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
7	M123#	Montaj aparate aer conditionat	buc	2.00	465.00	930.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	105.00	210.00
				utilaj:	360.00	720.00
				transport:	0.00	0.00
8	MTV	Montaj fosa septica 10mc	buc	1.00	1,605.00	1,605.00
				material:	500.00	500.00
				manopera:	700.00	700.00
				utilaj:	405.00	405.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: INSTALATII SANITARE						
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
9	TSC02A01>	Sapatura mecanica pentru fosa septica	mc	12.00	500.00	6,000.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	500.00	6,000.00
				transport:	0.00	0.00
10	ACA11A01^	Montare conducte de canalizare si fitinguri	ml	20.00	48.85	977.00
				material:	40.80	816.00
				manopera:	8.05	161.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
11	TSC02A01>	Sapatura mecanica pentru canalizare	mc	3.00	500.00	1,500.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	500.00	1,500.00
				transport:	0.00	0.00
12	CMj30E03B 1A	Conducte de scurgere din tevi pvc tip ...Montare coloanelor de scurgere din teava „pvc tip „u pt. inst. menajere d = 110 mm	ml	6.00	24.60	147.60
				material:	17.60	105.60
				manopera:	7.00	42.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
13	CMj30E03A 1A	Conducte de scurgere din tevi pvc tip u...Montare coloanelor de scurgere din teava „pvc tip „u pt. inst. menaj. d = 50 mm	ml	12.00	14.15	169.80
				material:	7.15	85.80
				manopera:	7.00	84.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
14	CMj30E03C 1B	Conducte de scurgere din tevi PPR d=25	ml	20.00	33.40	668.00
				material:	26.40	528.00
				manopera:	7.00	140.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
15	ACA12A01^	Fitinguri PVC d=110	buc	10.00	10.50	105.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	10.50	105.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
15.L	20037040	Fitinguri PVC d=110	buc	11.00	10.00	110.00
16	ACA12A02^	Fitinguri PVC d=50	buc	20.00	10.50	210.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	10.50	210.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
16.L	20037045	Fitinguri d=50	buc	22.00	10.00	220.00
17	ACA12A03^	Fitinguri PPR d=25	buc	30.00	10.50	315.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	10.50	315.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
17.L	20037049	Fitinguri PPR d=25	buc	33.00	10.00	330.00
18	CMj30F14A 1	Obiecte sanitare si armaturi...portprosop	buc	2.00	124.00	248.00
				material:	110.00	220.00
				manopera:	14.00	28.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: INSTALATII SANITARE

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
19	CMj30F12A	Obiecte sanitare si armaturi... oglinda	buc	2.00	429.75	859.50	
				material:	400.00	800.00	
				manopera:	29.75	59.50	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
20	SC16XA	Etajera montata pe perete	buc	2.00	46.99	93.98	
				material:	24.24	48.48	
				manopera:	22.75	45.50	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
20.L	2451485	Oglinda cristal dreptunghiulara	buc	2.02	300.00	606.00	
21	TRA01A50	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 50 km.	tona	5.00	60.00	300.00	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	60.00	300.00	
22	ABM13E	Montaj spalator vase	buc	1.00	280.00	280.00	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	280.00	280.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
		procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:			6,543.17	3,215.10	8,625.30	300.00	18,683.57
Recapitulatia:		Recap 2019: CAM 2,25					
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	72.34	0.00	0.00	72.34
Total inclusiv Cheltuieli directe:			6,543.17	3,287.44	8,625.30	300.00	18,755.91
Cheltuieli indirecte		10.0000 %	654.32	328.74	862.53	30.00	1,875.59
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:			7,197.49	3,616.18	9,487.83	330.00	20,631.50
Profit		5.0000 %	359.87	180.81	474.39	16.50	1,031.58
Total inclusiv Beneficiu:			7,557.36	3,796.99	9,962.22	346.50	21,663.08
TOTAL GENERAL (fara TVA):							21,663.08
TVA:		19.00%					4,115.99
TOTAL GENERAL:							25,779.06

PROIECTANT,



OBIECTIV:		EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL - SAT GURA CALMATUI, COM. BERTESTI				
OBIECTUL:		EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL				
STADIUL FIZIC:		ALIMENTARE APA				
Beneficiar:		COMUNA BERTESTI				
F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari						
- lei -						
SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	AcD101A01 +	Montare camin	buc	1.00	1,780.00	1,780.00
				material:	1,500.00	1,500.00
				manopera:	280.00	280.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2	ACE11XA	Montare apometru	buc	1.00	633.00	633.00
				material:	528.00	528.00
				manopera:	105.00	105.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3	SA14D#	Conducta alimentare cu apa si fitinuri	ml	18.00	226.28	4,073.04
				material:	115.28	2,075.04
				manopera:	105.00	1,890.00
				utilaj:	6.00	108.00
				transport:	0.00	0.00
4	SD07B#	Robinet de trecere cu ventil si mufe, cu sau fara descarcare, pentru tevi	buc	1.00	145.48	145.48
				material:	75.48	75.48
				manopera:	70.00	70.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
5	TSA02F1	Sapatura manuala de pamant in spatii limitate,avand sub 1.00 m sau peste 1.00 m latime,executata fara sprijini,cu taluz vertical,la fundatii,canale,subsoluri,drenuri,trepte de infratire etc....in pamant coeziv mijlociu sau foarte coeziv adancime <1.5 m teren tare	mc	26.00	87.50	2,275.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	87.50	2,275.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
6	SF01A1	Efectuare proba de etas. la pres. a Instalatie inter....de apa,la cond. otel zn. sau pb. pres. inclusiv armaturi	m	18.00	35.00	630.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	35.00	630.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
7	SF04A1	Spalarea si darea in functiune a...cond. de apa,executate cu tevi din pvc.	m	18.00	35.00	630.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	35.00	630.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
8	TSD01C1	Imprastierea cu lopata a pamant. afinat, strat uniform 10-30cm. gros cu sfarim. bulg. teren...pamant coeziv	mc	26.00	35.00	910.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	35.00	910.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: ALIMENTARE APA

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
9	TSD04D1	Compactarea cu maiul de mana a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4,inclusiv udarea fiecarui strat de pamant in parte,avand :...20 cm grosime pamant coeziv	mc	26.00	36.70	954.20	
				material:	1.70	44.20	
				manopera:	35.00	910.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
10	ACE08A1	Umplutura in sant. la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	26.00	140.50	3,653.00	
				material:	123.00	3,198.00	
				manopera:	17.50	455.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
11	TRA01A20	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	tona	40.00	15.00	600.00	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	15.00	600.00	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		7,420.72	8,155.00	108.00	600.00	16,283.72	
Recapitulatia:		Recap 2019: CAM 2,25					
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	183.49	0.00	0.00	183.49
Total inclusiv Cheltuieli directe:			7,420.72	8,338.49	108.00	600.00	16,467.21
Cheltuieli indirecte		10.0000 %	742.07	833.85	10.80	60.00	1,646.72
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:			8,162.79	9,172.34	118.80	660.00	18,113.93
Profit		5.0000 %	408.14	458.62	5.94	33.00	905.70
Total inclusiv Beneficiu:			8,570.93	9,630.95	124.74	693.00	19,019.62
TOTAL GENERAL (fara TVA):							19,019.62
TVA:		19.00%					3,613.73
TOTAL GENERAL:							22,633.35

PROIECTANT,



OBIECTIV: EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL - SAT GURA CALMATUI, COM. BERTESTI
Beneficiar: COMUNA BERTESTI

F4cp - LISTA cu cantitatile de utilaje si echipamente tehnologice, inclusiv dotari si active necorporale

Nr. crt.	Denumirea	U.M.	Cantitatea	Pret unitar -lei/um-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Fisa tehnica atasata
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6
Lista echipamente						
1	Spalator vase la oficiu	buc	1.00	800.00	800.00	
2	Aragaz + Hota	buc	1.00	2,800.00	2,800.00	
3	Frigider	buc	1.00	2,200.00	2,200.00	
4	Mobila bucatarie (corpuri suspendate)	buc	1.00	6,500.00	6,500.00	
5	Fiset metalic	buc	2.00	1,500.00	3,000.00	
6	Masa de 12 persoane	buc	10.00	850.00	8,500.00	
7	Scaun	buc	60.00	250.00	15,000.00	
8	Fosa vidanjabila 10 mc	buc	1.00	9,000.00	9,000.00	
9	Capac frigorific	buc	1.00	9,600.00	9,600.00	
10	Boiler apa calda 80l	buc	1.00	2,500.00	2,500.00	
11	Aparat aer conditionat 12.000 BTU	buc	2.00	3,500.00	7,000.00	
TOTAL:						
				lei	66,900.00	
TVA:						
				19.00 %	lei	12,711.00
TOTAL cu TVA:						
				lei	79,611.00	
PROIECTANT,						



OBIECTIV: EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL - SAT GURA CALMATUI, COM. BERTESTI
Beneficiar: COMUNA BERTESTI

**C6cp - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale
cumulat pe proiect**

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greu-tatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	6110524 Adeziv cu pulbere pe baza de ciment cu lianti hidraulici (apa si aditivi) tip kerabond	kg	79.90	2.00	159.80		
2	20041131 Adeziv gresie si faianta	kg	215.60	2.00	431.20		
3	20028968 Adeziv-masa de spacu pt. LIPIRE placi termoizolante, Baumit ProContact, 25 kg/ambalaj	kg	8.23	4.00	32.90		
4	20028975 Adeziv-masa de spacu pt. placi termoizolante (1 strat NIVELARE +1 strat ARMARE/SPACLUIRE), Baumit ProContact, 25 kg/ambalaj	kg	7.35	4.00	29.40		
5	20011250 Amorsa	kg	60.87	8.00	480.96		
6	20041127 Apa industrială in cisterne pentru lucrari de drumuri si terasamente	mc	0.39	17.00	6.66		
7	6202806 Apa industrială pentru lucr.drumuri-terasamente in cisterne	mc	2.60	17.00	44.20		
8	6202818 Apa industrială pentru mortare si betoane de la retea	mc	1.52	17.00	25.89		
9	20041906 Apa industrială, pentru mortare si betoane, de la retea	mc	0.35	17.00	5.93		
10	6202820 Apa potabila	mc	0.00	17.00	0.07		
11	9005536225 Apometru	buc	1.00	480.00	480.00		
12	4201406 Baterie amest. chiuveta	buc	2.00	250.00	500.00		
13	4201494 Baterie amest. spalator	buc	1.00	245.50	245.50		
14	6200573 Benzina auto neetilita tip co/r 75 normala s 176	l	0.76	9.00	6.82		
15	2100945 Beton de ciment B 150 stas 3622	mc	2.20	550.00	1,210.00		
16	2600220 Bitum pentru drumuri tip D 180/200 s 754	kg	0.19	83.59	15.63		
17	5893464 Bolt de impuscat	buc	2.00	1.00	2.00		
18	7306661 Bumbac de sters	kg	7.46	4.00	29.82		
19	20010075 Cale portante si distantiere	buc	35.40	1.00	35.40		
20	9005536224 Camin de vane apa rece diametru=800mm, h=1200mm, din pehd	buc	1.00	1,500.00	1,500.00		
21	2301484 Caramizi GVP 240 x 115 x 88 mm, M 50 calitatea A, balot stas 5185	buc	170.04	3.00	510.12		
22	7308164 Carbura calciu tehnica (carbid) stas 102-63	kg	0.28	100.00	28.00		
23	7308499 Cartus pistol implintat bolturi calibru 6,3 mm umc	buc	2.00	1.00	2.00		

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
24	6102022 Chit gri (524 natural grey) pentru rosturi laticrete I500	kg	15.68	15.00	235.20		
25	6111681 Chit pe baza de aracet	kg	98.25	15.00	1,473.75		
26	2100024 Ciment I 32,5 (P 40) saci	kg	0.20	0.80	0.16		
27	2100440 Ciment II A 32,5 (Pa 35) saci	kg	316.05	0.80	252.84		
28	2100402 Ciment II B 32,5 (M 30) saci	kg	895.56	0.80	716.45		
29	20044287 Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	10.20	1.00	10.20		
30	20034220 Conducta de canalizare	ml	20.00	25.00	500.00		
31	6309927 Confectie metalice	ml	19.20	25.00	480.00		
32	6719429 Cot pehd pentru electrofuz diam ex1 32 mm	buc	18.00	20.00	360.00		
33	4117875 Cot fonta maleabila a1 s474 DN 10 3/8	buc	2.00	5.00	10.00		
34	5886942 Cuie cu cap conic tip A pentru constructii 3x70 OL 34 s 2111	kg	0.24	15.00	3.60		
35	7315778 Decapant	kg	0.13	40.00	5.04		
36	6313344 Dibu cu expandare marimea 8	buc	31.56	3.50	110.46		
37	2950716 Dibu din lemn	buc	9.00	3.50	31.50		
38	20010076 Dibluri expandabile L= 105 mm	buc	6.72	3.50	23.52		
39	20029114 Dibluri universale insurubate, STR-U-2G 115mm, Baumit UniversalDubel, 100buc./cutie	buc	10.50	3.50	36.75		
40	2904339 Dulap rasinos tivit clasa A gR = 38mm lun G = 3,50m s 942	mc	0.01	1,400.00	10.08		
41	5900700 Electrode sud.ol.nealiat s 1125/2 e44c	kg	19.20	33.00	633.60		
42	6202741 Energie electrica la contor pentru lucrari de constructie-montaj	kwh	0.15	5.00	0.77		
43	20010084 Ferestre din PVC cu geam termopan	mp	0.96	550.00	528.00		
44	2100880 Filer de calcar tip 1,saci, s 539	kg	0.34	3.00	1.02		
45	20025199 Fitinguri	buc	60.00	5.00	300.00		
46	20037045 Fitinguri d=50	buc	22.00	10.00	220.00		
47	20037049 Fitinguri PPR d=25	buc	33.00	10.00	330.00		
48	20037040 Fitinguri PVC d=110	buc	11.00	10.00	110.00		
49	7322940 Fuior cinepa	kg	0.08	20.00	1.58		
50	2948050 Ghermele carbolizate	buc	1.56	2.00	3.12		
51	2422197 Gresie ceramica	mp	39.59	70.00	2,771.44		
52	6100890 Grund	kg	15.72	50.00	786.00		
53	7325046 Hartie absorbanta	kg	0.36	150.00	54.00		
54	6001472 Hartie slefuita uscata cu en foi 23x30 gr 6 s1581	buc	18.95	5.00	94.75		
55	6001666 Hartie slef.usc.sticla foi 23x30 gr 25 s1581	buc	9.90	5.00	49.50		
56	20044676 Hartie slef.usc.sticla foi 23X30 GR 10 S1581	buc	38.40	5.00	192.00		

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
57	6200341 Huila de forja	kg	0.29	200.00	57.60		
58	2100830 Ipsos pentru constructii tip A, saci, S 545/1	kg	15.23	3.00	45.69		
59	2440474 Lavoar portelan	buc	2.00	200.00	400.00		
60	2958990 Lemn de foc foioase tari l 1m livrabil din depozit	kg	0.19	1.40	0.26		
61	3064291 Material marunt	%			16.00		
62	20010013 Material marunt	%			2.30		
63	8000277 Material marunt	%			157.47		
64	7801049 Material marunt (Canepa fuior, ulei de in sicativat, grund miniu pb, etc.)	%			1.48		
65	20027679 Materiale marunte -	lei	1.00	500.00	500.00		
66	2101509 Mortar de ciment M100-T	mc	2.35	550.00	1,293.60		
67	6719422 Mufa pehd pentru electrofuz diam ext 32 mm	buc	18.00	30.00	540.00		
68	2200575 Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	mc	0.68	120.00	81.11		
69	2200642 Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	mc	0.33	120.00	39.47		
70	2200513 Nisip sortat nespalat de rau si lacuri 0,0-3,0 mm	mc	3.77	120.00	452.74		
71	2200525 Nisip sortat nespalat de rau si lacuri 0,0-7,0 mm	mc	26.92	120.00	3,229.85		
72	2506085 Oglinda	buc	2.00	400.00	800.00		
73	2451485 Oglinda cristal dreptunghiulara	buc	2.02	300.00	606.00		
74	5904512 Oxigen tehnic gazos imbuteliat stas 2031 clasa A	mc	0.10	15.00	1.50		
75	2928335 Panou de cofraj tip p fag g 8 mm pentru pereti	mp	0.48	25.00	12.00		
76	2700198 Panouri gips carton	mp	29.03	23.00	667.58		
77	6200729 Parchetin, s 44	l	0.35	15.00	5.31		
78	6829942 Perie de sarma	buc	1.14	13.29	15.11		
79	2453823 Piedestal lavoar p1 portelan alb c. 1 ni 806	buc	2.00	200.00	400.00		
80	2200109 Pietris ciuruit nespalat de riu 15-30 mm	mc	0.48	120.00	57.12		
81	2200068 Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15 mm	mc	0.38	120.00	45.20		
82	5840405 Piulita hexagonala grosolana A M 6 gr. 5 s 922	buc	2.00	0.50	1.00		
83	6622159 Placa marsit M 100-500x3,0 mm s 3498	kg	0.92	25.00	23.00		
84	6621844 Placa marsit M 5-250x1,5 mm s 3498	kg	0.10	25.00	2.50		
85	20044257 placaj faianta	mp	35.70	70.00	2,499.00		
86	20012945 Plasa fibra de sticla	mp	131.00	4.00	524.00		
87	20029159 Plasa fibra de sticla pt.armare, profesionala-Baumit StarTex Grob, rezistenta la mediu alcalin, retea 6,5x6,5mm, gr.specif.200g/m², rola 50mp	mp	2.01	4.00	8.05		
88	8000184 Plasa sudata o 6 mm	mp	1.29	20.00	25.80		
89	2004268 Plase sudata pentru B.A. din OL 37 tip 118G-296 S 438/3-80	buc	10.00	230.00	2,300.00		

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
90	20029024 Polistiren expandat de 10 cm grosime	mp	1.84	25.00	45.94		
91	4204599 Portprosop	buc	2.00	110.00	220.00		
92	6312700 Profil tabla Zn 0,6 mm pentru elemente orizontale	m	11.48	6.00	68.85		
93	6312701 Profil tabla Zn 0,6 mm pentru elemente verticale	m	24.30	6.00	145.80		
94	6719460 Reductie pehd pentru electrofuz diam ext 32/25 mm	buc	18.00	20.00	360.00		
95	7344076 Robinet alimentare cu apa	buc	1.00	74.00	74.00		
96	7343982 Rumegus din lemn	kg	1.96	1.00	1.96		
97	2606028 Saltea vata minerala sco 3000 x 600 x 90 s 5838 / 3	mp	13.50	25.00	337.50		
98	3803207 Sarma moale obisnuita D = 2 mm, OL 32, s 889	kg	0.19	10.00	1.92		
99	2904030 Scindura rasin lunga tiv cls D gR = 24mm L = 6,00m s 942	mc	0.00	1,400.00	6.72		
100	2903153 Scindura rasinoase geluite 10-20x80-120 mm	m	0.44	10.00	4.40		
101	20012689 SILICON ETANSANT ACRILIC	l	1.05	38.00	39.98		
102	3803166 Sarma moale obisnuita D = 1,5 OL 32 s 889	kg	2.13	9.00	19.17		
103	5900487 Sarma sudura aliat s1126 s10mn1 D = 2,50	kg	0.74	9.00	6.66		
104	6100338 Solutie de etansare	kg	0.08	50.00	4.00		
105	20010080 Spuma poliuretana	l	0.10	75.00	7.20		
106	20012725 SPUMA POLIURETANICA PENTRU MONTAJ - DE IARNA TYTAN	l	1.32	75.00	98.63		
107	20010081 Spuma siliconica	l	0.07	75.00	5.04		
108	5836935 Surub cu cap inecat crestet l 4 x 30 f1 s 1452	buc	2.00	1.00	2.00		
109	5837161 Surub cu cap inecat crestet l 5 x 50 f1 s 1452	buc	8.00	1.00	8.00		
110	6717080 Teava poliet inalta dens PE 100, PN 16 diam ext 32mm	m	19.80	20.00	396.00		
111	6719451 Teu pehd pentru electrofuz diam ext 32 mm	buc	18.00	20.00	360.00		
112	20010606 Tevi PPR d=25	ml	22.00	24.00	528.00		
113	20010603 Tevi scurgere d=110 mm	ml	6.60	16.00	105.60		
114	20010604 Tevi scurgere d=50	ml	13.20	6.50	85.80		
115	6108945 Ulei de in sicativat u.001-13 stas 16-80	kg	2.35	31.00	72.82		
116	6201084 Ulei emulsionabil pentru decofrare betoane stas 11382	kg	1.44	31.00	44.64		
117	6720305 Usa din PVC cu geam termopan	mp	5.26	650.00	3,419.00		
118	2100737 Var hidratat pulbere pentru constructii tip 1, saci, s 9201	kg	6.72	1.20	8.06		
119	2100713 Var pasta pentru constructii tip 2	mc	0.27	150.00	40.09		
120	2442757 Vas closet	buc	2.00	250.00	500.00		
121	6104676 Vopsea decorativa	kg	524.00	15.00	7,860.00		

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
122	6103218 vopsea lavabila	kg	89.10	12.00	1,069.20		
123	6104353 Vopsea lavabila	kg	34.56	12.00	414.72		
124	6103294 Vopsea pe baza de ulei	kg	4.93	28.00	137.96		
125	6200676 White spirit rafinat tip A stas 44	kg	0.76	15.00	11.37		
Valoare directa		lei			47,445.38		
Recapitulatie		lei			7,354.03		
TOTAL		lei			54,799.42		

PROIECTANT


 Raport generat cu ISDP , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236.477.007

OBIECTIV:

EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL - SAT GURA CALMATUI, COM. BERTESTI

Beneficiar:

COMUNA BERTESTI

**C7cp - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru
cumulat pe proiect**

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera - (om/ore) -	Tariful mediu - lei/ora -	Valoarea (exclusiv TVA) - lei -	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	10231 Betonist	13.84	35.00	484.36	
2	10741 Dulgher constructii	11.16	35.00	390.58	
3	20600 Electrician intr.rep.	0.20	35.00	7.00	
4	14400 Faientar	76.50	35.00	2,677.50	
5	11141 Fierar beton	21.96	35.00	768.66	
6	93 Instalator	19.50	35.00	682.50	
7	17120 Instalator de apa si canalizare	18.00	35.00	630.00	
8	11750 Instalator incalz.cent.+gaze 5	2.00	35.00	70.00	
9	11761 Instalator incalzire	7.00	35.00	245.00	
10	31 Instalator incalzire centrala	5.00	35.00	175.00	
11	11749 Instalator incalzire si gaze	6.80	35.00	238.00	
12	32 Instalator sanitar	115.36	35.00	4,037.60	
13	11900 Instalator ventilatorist	5.00	35.00	175.00	
14	12300 Izolator termic	3.72	35.00	130.03	
15	21441 Lacatus constructii metalice	3.65	35.00	127.68	
16	22511 Montator aparataj electric	3.00	35.00	105.00	
17	12621 Mozaicar	37.83	35.00	1,324.12	
18	19812 Muncitor	28.00	35.00	980.00	
19	100 Muncitor calificat	163.64	35.00	5,727.40	
20	20600 Muncitor de deservire	6.80	35.00	238.00	
21	20650 Muncitor de deservire pentru montajul in constructii	7.84	35.00	274.40	
22	19900 Muncitor deserv.ctii montj.	18.68	35.00	653.89	
23	19922 Muncitor deserv.ctii montj. 22	147.22	35.00	5,152.70	
24	49931 Muncitor deservire	10.50	35.00	367.38	
25	29931 Muncitor deservire constructii masini	0.00	35.00	0.00	
26	19931 Muncitor deservire constructii montaj	13.00	35.00	455.00	
27	19921 Muncitor deservire constructii-montaj	48.42	35.00	1,694.77	
28	1254C Muncitor foraje 4	17.55	35.00	614.25	
29	49 Muncitor necalificat	33.16	35.00	1,160.60	
30	12821 Pavator	0.63	35.00	22.05	
31	19621 Sapator	91.00	35.00	3,185.00	
32	60191 Tamplar	6.22	35.00	217.70	
33	62 Timplar	2.70	35.00	94.50	
34	13441 Zidar	221.08	35.00	7,737.92	
35	31110 Zugrav vopsitor	108.28	35.00	3,789.77	
36	13342 Zugrav vopsitor 42	106.92	35.00	3,742.20	
Total ore manopera:		1,382.16			
Valoare directa		lei		48,375.55	
Recapitulatie		lei		8,755.37	
TOTAL		lei		57,130.92	



LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru

0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
PROIECTANT,					

Raport generat cu ISDP , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236.477.007

OBIECTIV: EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL - SAT GURA CALMATUI, COM. BERTESTI
Beneficiar: COMUNA BERTESTI

C8cp - LISTA cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii cumulat pe proiect

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4 = 2 x 3
1	3819 Agitator cu aer comprimat ptmortar si lapte de ciment 1mc	0.04	5.00	0.20
2	7681 Aparat de polizat	1.00	5.00	5.00
3	20000370 Aparat de sud.prin electrofuziune	1.00	150.00	150.00
4	3000 Aparat de sudura tip "coprax" 2204/50hz/700 w	1.80	60.00	108.00
5	7602 Aparat de tractiune (tirfor) 1,5 tf	0.06	5.00	0.30
6	7918 Aparat sudura butan gaz, cu accesorii	2.00	110.00	220.00
7	6751 Automacara 5 tf, Hmax = 6,5m deschidere max= 5,5m	0.14	200.00	27.00
8	7301 Bob elevator mobil cu electromotor de 4,5 kw	0.89	110.00	97.81
9	2448 Bormasina electrica	3.00	250.00	750.00
10	3521 Excavator pe pneuri motor termic (buldoexcavator) 0,21-0,39mc	30.00	250.00	7,500.00
11	7680 Fierastrau mecanic (circular)	0.03	200.00	5.40
12	1543 Inst.pentru aplicat tencuiei stropite	5.24	45.00	235.80
13	1964 Macara de fereastră 0,15 tf (0,0015 mn)	0.82	55.00	45.28
14	6702 Macara de fereastră 0,15tf	3.25	60.00	195.18
15	6727 Macara pionier 0,5-0,75tf	0.02	75.00	1.31
16	1348 Macara turn kbgs450 25tf 400tfm 3schimb	0.09	600.00	56.16
17	7609 Masina de gaurit electrica rotopercutanta d=35mm	0.01	15.00	0.20
18	20000001 Utilaj de ridicat	0.02	710.00	13.63
19	2351 Utilaj de ridicat pt. lucrari de finisaj	0.68	170.00	115.60
Total ore utilaje:		50.09		
Valoare directa		lei		9,526.87
Recapitulatie		lei		1,476.66
TOTAL		lei		11,003.53

PROIECTANT,



OBIECTIV:

EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL - SAT GURA CALMATUI, COM. BERTESTI

Beneficiar:

COMUNA BERTESTI

**C9cp - LISTA cuprinzand consumurile privind transporturile
cumulat pe proiect**

Nr. crt.	Tipul de transport	Tone transportate	Km par-cursi	Ore de func-tionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/tona/km	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4	5	6 = 2 x 3 x 5
Transport rutier						
1	TRA01A50P Transportul rutier al molozului cu roaba la 30 m	1.90	50.00	1.00	1.20	114.00
2	TRA01A20 Transportul rutier al... materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	40.00	20.00	0.40	0.75	600.00
3	TRA01A50 Transportul rutier al... materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 50 km.	35.00	50.00	1.00	1.20	2,100.00
	Valoare directa		lei			2,814.00
	Recapitulatie		lei			436.17
	TOTAL		lei			3,250.17

PROIECTANT,

Raport generat cu ISDP , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236.477.007

ROMANIA
JUDETUL BRAILA
COMUNA BERTESTII DE JOS
PRIMARIA
COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL
Nr. 3425/15.07.2025

RAPORT

la proiectul de hotarare privind aprobarea Devizului general privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitii „EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL SAT GURA CALMATUI, COMUNA BERTESTII DE JOS, JUDETUL BRAILA”

Pentru realizarea obiectivului de investitii „EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL SAT GURA CALMATUI, COMUNA BERTESTII DE JOS, JUDETUL BRAILA” este necesara aprobarea indicatorilor tehnico -economici prevazuti in proiectul de hotarare, initiat de domnul Capbun Costel Florinel, primarul comunei.

Valoarea totala pentru realizarea investitiei „EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL SAT GURA CALMATUI, COMUNA BERTESTII DE JOS, JUDETUL BRAILA” este de 250.000,00 lei din care Constructii – Montaj este 150.159,00 lei

Suma necesara pentru implementarea obiectivului de investitii mai sus mentionat este cuprinsa in bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2025.

Propun dezbaterea si aprobarea proiectului de hotarare in sedinta consiliului local.

Referent,

Paun Maria



ROMANIA
JUDETUL BRAILA
COMUNA BERTESTII DE JOS
PRIMAR
Nr.3426/15.07.2025

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotarare privind aprobarea Devizului general privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitii „EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL SAT GURA CALMATUI, COMUNA BERTESTII DE JOS, JUDETUL BRAILA”

Avand in vedere lipsa unei capele mortuare in localitatea Gura Calmatui este necesara extinderea sediului multifunctional si amenajarea acestuia in scopul precizat mai sus.

Devizul general pentru proiectul de investitii „EXTINDERE SEDIU MULTIFUNCTIONAL SAT GURA CALMATUI, COMUNA BERTESTII DE JOS, JUDETUL BRAILA” a fost realizat de SC Midotrans in conformitate cu prevederile Hotararii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferent obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investitii.

In acest sens propun dezbaterea si aprobarea proiectului de hotarare in plenul consiliului local.

Primar,

CAPBUN COSTEL FLORINEL



